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Abstrakt

Tato rešeršní bakalářská práce pojednává o humorálních aspektech častých poruch

pohybového aparátu. Úvodem je podán přehled o nejčastějších diagnózách, se kterými se

fyzioterapeut ve své praxi setkává a s jejichž výskytem mohou mít souvislost látky

cirkulující v organismu. Z tohoto důvodu je také zařazen stručný přehled možností

laboratorní diagnostiky, která je pro stanovení správné diagnózy často zásadní a pomocí

níž mohou být odhaleny příčiny zdravotních potíží. Laboratorní diagnostika je důležitá

také z pohledu tzv. red flags, jež jsou příznaky závažných patologií, na které by mělo být

zvláště při neefektivitě terapie pomýšleno. Nezanedbatelný vliv na tuto problematiku má

celkový psychický stav pacienta, který má schopnost tyto parametry výrazně ovlivňovat.
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Abstract

This research thesis speaks about humoral aspects of common musculoskeletal

diseases. In the beginning, we present the most common diagnoses in physical therapy

connected to body substances. For that reason, the thesis also gives a brief review of

laboratory diagnostic methods that is often crucial for successful diagnosis of certain

diseases and their aetiology. Also, the laboratory testing plays an important role in so

called Red flags, signalising serious pathologies which should not be excluded forgotten

in diagnostic thinking, especially in cases where the therapy is inefficient. Lastly,

patient’s psychological state significantly influences these parameters.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZRATEK

CRP C – reaktivní protein

DNA deoxyribonukleová kyselina

FSH folikulostimulačního hormonu

Ig imunoglobulin

IL interleukin

LH luteinizační hormon

OA osteoartróza

TNF tumor nekrotizující faktor

TrP trigger point

VAS vertebrogenní algický syndrom
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1 ÚVOD

Na patologické změny pohybového systému je klasicky a správně pohlíženo

z pohledu kineziologického, tj. zejména z perspektivy biomechaniky a neurofyziologie.

Ukazuje se však, že mnohdy není možné pracovat s diagnózou pacienta pouze pomocí

terapie ovlivňující tento aspekt, ale je důležité také zařadit a porozumět zásadní roli

biochemických faktorů, které mají nezanedbatelný podíl na vzniku a kauzální léčbě těchto

poruch. Všechny pohybové funkce mají svůj biochemický aspekt jak za fyziologických,

tak za patologických okolností. Stejně tak všechny fyzioterapeutické přístupy mají

biochemický doprovod, který je zpravidla opomíjen. V praxi často pacienti se

srovnatelným kineziologickým nálezem a s podobným výsledkem zobrazovacích metod

udávají rozdílné obtíže. Důvodem rozdílných symptomů mohou být právě humorální

působky, které mají vliv mimo jiné také na úroveň zpracování nocicepce. Podobně i

psychosociální faktory, které působí na udávanou symptomatiku pacientů, mají silný

doprovod biochemický.

První část této práce je zaměřena na stručný výčet a popis častých obtíží hybného

systému, jak už název práce napovídá. Jsou zařazena onemocnění, se kterými se

fyzioterapeut ve své praxi nejčastěji setkává a která mohou mít zároveň souvislost se

změnami hodnot parametrů některých látek.

Navazuje kapitola o humorálních působcích, které mohou hrát důležitou roli ve

vzniku, rozvoji i terapii těchto poruch. S poruchami pohybového aparátu nesporně úzce

souvisí i psychický stav pacienta, který má vliv na změny koncentrací některých hormonů

a tím se odráží např. na změnách napětí měkkých tkání a následně vzniku svalových

dysbalancí. Z tohoto důvodu je zařazena následující kapitola věnovaná psychosomatice.

Pro základní orientaci v dané problematice následuje kapitola týkající se používaných

laboratorních metod, především zabývající se vyšetřením krve a synoviální tekutiny, které

mohou být pro diagnostiku některých onemocnění klíčové. Pro kompletnost je v přehledu

metod uvedeno i vyšetření moči a dalších tělních tekutin, které ovšem nejsou pro cíl práce

příliš důležité a jsou popsány pouze okrajově. Do tohoto tématu je vložena diagnostika

mnohačetného myelomu, který je považován za poměrně častou malignitu a zásadním

kritériem jeho terapie je především včasná diagnostika, na níž by mělo být pomýšleno při

výskytu určitých příznaků.
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Poslední kapitola této práce je zaměřena na diferenciální diagnostiku bolestí zad –

tzv. red flags, které mou být různé etiologie a povědomí o jejich symptomatologii může

mít zásadní přínos pro včasnou a správně zvolenou léčbu.
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2 CÍLE

Cílem této práce je přiblížit problematiku mnoha humorálních aspektů ovlivňujících

symptomatiku nejčastějších diagnóz poruch pohybového aparátu, které jsou ovlivnitelné

fyzioterapií, vyjma jednoznačně zánětlivých a revmatologických chorob, jejichž

patofyziologický původ je již plně objasněn. Dále nejsou zařazena onemocnění, jejichž

původ je jasně podložen metabolickými změnami (osteoporóza). Je nezbytné poukázat na

důležitost mezioborové spolupráce, především ve vztahu fyzioterapeuta s lékařem a

následně také se zdravotnickou laboratoří, která je schopna prokázat souvislost

onemocnění s odchylkou nastavení vnitřního prostředí organismu na biochemickém

podkladě. Pro možnost uceleného náhledu na tuto problematiku budou zmíněny i další

faktory, které se mohou na této problematice podílet.

Bakalářská práce Humorální aspekty častých obtíží hybného systému

13

3 PŘEHLED A DEFINICE VYBRANÝCH PORUCH

POHYBOVÉHO APARÁTU

V této kapitole jsou stručně představeny a popsány diagnózy, které budou následně

probrány z pohledu humorálních aspektů.

3.1 Vertebrogenní algický syndrom

Jedná se o skupinu poruch způsobující bolesti zad, které jsou v současné době

jedním z nejčastějších důvodů onemocnění populace. Mnohé případy nejsou pouze

akutního rázu, ale stávají se chronickými a proto jsou často důvodem pracovní

neschopnosti nebo odchodu do invalidního důchodu.

Bolesti zad mohou být způsobeny mnoha příčinami, mezi nimiž jsou podle profesora

Pavla Koláře (2009) nejdůležitějšími:

- poranění muskuloskeletálního aparátu

- protruze a výhřez meziobratlové ploténky

- degenerativní změny meziobratlových plotének a intervertebrálních kloubů

- spinální stenózy

- spinální či paraspinální infekce

- komprese nervu v kořenovém kanále při kostěné apozici nebo kalcifikaci

ligamenta

- anatomické anomálie

- systémová onemocnění – hlavně primární nebo metastatické nádory, autoimunitní

onemocnění

Další možné rozdělení příčin vzniku VAS je na příčiny strukturální a funkční.

a) Strukturální příčiny:

- postižení meziobratlové ploténky

- degenerace intervertebrálních (facetových) kloubů
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- spinální stenóza

- abnormity páteřního kanálu

- spondylolistéza

- osteoporóza

- ankylozující spondylitida

- záněty

- nádory

b) Funkční příčiny (nemohou být anatomicky definovány):

- poruchy řídící funkce CNS

- poruchy ve zpracování nocicepce

- poruchy psychiky

Bohužel častým jevem je nemožnost stanovit u pacienta definitivní diagnózu, neboť

se mohou vyskytovat nepřímé souvislosti mezi vyskytujícími se příznaky, patologickými

změnami a zároveň výsledky užitých zobrazovacích metod. Naopak občas se může

objevit na výsledku zobrazovacích metod značný strukturální nález, který se nemusí

projevovat neurologicky a může být bez výraznějších subjektivních obtíží, protože má

páteř velké adaptační schopnosti na tyto změny reagovat (Kolář et al., 2009).

3.2 Myofasciální Trigger point

Myofasciální trigger point neboli spoušťový bod je další z poruch, která velmi často

negativně ovlivňuje zdravotní stav a komfort pacienta. Jedná se o přesně ohraničený

palpačně bolestivý uzlík v tuhém svalovém snopečku kosterního svalu, který při

„přebrnknutí“ vyvolává lokální svalový záškub. V těsném okolí tohoto uzlíku jsou

svalová vlákna ve stavu kontrakce, zatímco ostatní části svalu jsou v klidu. To lze také

dokázat elektromyograficky, kdy TrP vykazuje elektrickou aktivitu konstantně

a nezávisle na aktivitě svalu, zbylá část svalu je elektricky neaktivní (tichá). Bolest,

způsobená přebrnknutím tuhého svalového snopečku, může být lokální (v místě TrP)

nebo přenesená. Taková bolest se projikuje do tzv. referenčních zón. Spoušťový bod

může vznikat také v ligamentech, šlachách, kloubních pouzdrech, kůži či periostu. Tyto


[…]

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zaměřit z komplexního hlediska a v případě potřeby ho umět odkázat na odpovídající

specializovaná pracoviště. Stejným způsobem by měl postupovat i lékař. Možným

ukazatelem míry stresu je, po vyloučení jiných možných příčin, laboratorní vyšetření

hladiny kortizolu. Pokud je stresu pacient dlouhodobě vystavován, může vést zvýšení

hladin kortizolu k úbytku svalové hmoty s následným vznikem svalových dysbalancí.

Tento pacient následně podstupuje právě rehabilitační péči. Podle mého názoru by mělo

být právě kortizolu a celkově stresu věnováno více pozornosti. Toto nesmí být ovšem

zaměňováno s výskytem jiných možných patologií a proto by mělo být vždy pomýšleno

na tzv. Red flags, které nám díky popsaným symptomům mohou pomoci včas odhalit

závažné onemocnění.

Jedním z předpokladů správné funkce organismu je vhodně volená strava, která by

měla splňovat kritéria zdravého způsobu stravování a obsahovat organismu potřebné

látky. Fenoménem posledních let se stává vitamin D. V populaci je již rozšířeno

povědomí o jeho pozitivním vlivu na kostní tkáň a vzniku osteoporotických změn při jeho

nedostatku, tento vitamin má ale mnoho dalších důležitých účinků. Podílí se na správné

funkci imunitního systému, hraje důležitou roli v prevenci i léčbě nádorového bujení,

nepochybně jeho výskyt souvisí s obezitou a diabetem a diskutují se jeho pozitivní účinky

na kardiovaskulární systém. V rámci pohybového systému jsou zásadní také jeho účinky

na svaly. Ovlivňuje svalovou kontraktilitu, sílu a při jeho nedostatku způsobuje svalové

bolesti. Jeho nedostatek může mít také souvislost se vznikem a progresí artrotických změn

kloubů a dalším výskytem bolestí pohybového aparátu. V našich zeměpisných šířkách

není snadné tento vitamín do těla dodávat přirozenou cestou, kterou je především dostatek

slunečního záření a přísunu mořských ryb, proto by měl být ve většině případů

suplementován.

Také melatonin je jistě vhodným předmětem k diskuzi. Zajímavý je především jeho

analgetický potenciál. Jeho produkce přirozeně souvisí především se spánkem a tím také

poukazuje na jeho důležitost, ovšem do těla může být i uměle dodáván. V budoucnu by

proto mohlo být na něj pohlíženo také jako na běžně používaný lék proti bolesti a toto by

si jistě také zasloužilo další možný výzkum.

Dalším příkladem patologické výchylky je bezesporu zvýšené množství tělesného

tuku. V moderní společnosti převládá sedavý způsob zaměstnání s nedostatkem pohybu

a nevhodně volenou stravou. To vše vede ke vzniku nadváhy a obezity. Zvýšená tělesná

Bakalářská práce Humorální aspekty častých obtíží hybného systému

48

hmotnost zatěžuje především hlavní nosné klouby těla, ale důležitou roli zde hrají další

faktory. Tuková tkáň má schopnost tvořit adipokiny a cytokiny, které mohou mít

negativní vliv na okolní tkáně. Jako příklad lze uvést úponovou bolest. Zvětšené Hoffovo

tukové těleso kolenního kloubu může produkovat cytokiny, které mohou způsobit

tendinopatii šlachy musculus quadriceps femoris. Tyto cytokiny hrají zásadní roli také ve

vzniku artrózy kolenního kloubu. Tuková tkáň způsobuje patologie v kloubech, měkkých

tkáních a podílí se na vzniku bolestí zad a nohou. Nejen z těchto důvodů by měla být

nadváze a obezitě věnována stále větší pozornost, protože nadbytek tukové tkáně

negativně ovlivňuje zdraví a následně také kvalitu života.

Od samého počátku tvorby této práce byl její záměr konzultován s odbornou

zdravotnickou laboratoří AGILAB group s.r.o. vedenou RNDr. Ladislavou

Rozprimovou, CSc. Laboratoř se specializuje na laboratorní diagnostiku v odbornostech

klinická biochemie, hematologie, imunologie a mikrobiologie. V rámci konzultací mi

bylo umožněno nahlédnout do provozu této moderní laboratoře a byly mi poskytnuty

informace využitelné pro tuto práci o chodu laboratoře týkající se přijímání vzorků,

průběhu laboratorního vyšetření i vyhodnocování vzorků. Zároveň mi byly předány cenné

informace a materiály, které byly získány dlouholetým pozorováním a zkušenostmi

laboratorních odborníků.
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9 ZÁVĚR

Mezi humorální faktory pozitivně či negativně ovlivňující pohybový systém patří

především hormony, které jsou tvořeny nejen endokrinními orgány, ale také

např. svalovou tkání. Jejich produkce podléhá fyziologickým i patologickým změnám

v průběhu života, je závislá na cirkadiánním rytmu a je také ovlivnitelná životním stylem

jedince zahrnující výživu, zvládání stresu či pohybovou aktivitu. To má také významnou

roli v ovlivnění tvorby dalších látek, kterými jsou adipokiny tvořené tukovou tkání.

Snížením množství tukové tkáně v organismu lze tedy předejít možným komplikacím,

jakými jsou např. vznik artrózy, tendinopatií nebo jiných bolestí pohybového systému.

V současné době je především v zahraniční literatuře k dispozici mnoho poznatků

týkajících se humorálních faktorů, které se podílí na vzniku poruch pohybového aparátu.

Tyto poznatky by měly být přeneseny do praxe a na jejich vliv by mělo být pomýšleno

nejen při stanovení diagnózy ošetřujícím lékařem s případným využitím laboratorních

metod, ale také fyzioterapeutem, který má díky svým znalostem a schopnostem možnost

odhalit skrytou příčinu patologie. Základem je tedy spolupráce členů multidisciplinárního

týmu a přehled o nabízených možnostech této spolupráce.
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