POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: Adéla Stanžovská
Název práce: Humorální aspekty častých obtíží hybného systému
Rok obhajoby: 2018
Oponent bakalářské práce : PhDr. Hana Vránová, Ph.D.

Bakalářská práce má 68 stran včetně příloh. Jedná se o **rešeršní práci** se **71 citacemi** (43 zahraničních). Cílem práce je popsat problematiku : „*mnoha humorálních aspektů ovlivňujících symptomatiku nejčastějších diagnóz poruch pohybového aparátu, které jsou ovlivnitelné fyzioterapií*“, vyjma jednoznačně zánětlivých a revmatických chorob a chorob pohybového systému z důvodu metabolického (osteoporóza). Práce je členěna do **13ti kapitol**. Po úvodu a cíli, což jsou **první a druhá kapitola**, se **třetí kapitola** věnuje definici studentkou vybraných poruch pohybového systému. Uvádí poruchy jako výskyt trigger points, tendinopatie, vertebroalgický syndrom a další (4 strany). **Čtvrtá kapitola** je o vlivu humorálního faktoru na rozvoj a vznik zánětu v pohybovém systému, konkrétně vlivu na pojivovou a vazivovou tkáň. Studentka uvádí vliv např. kortizolu, estrogeneru, melatoninu, adipokinů, nebo i vitamínu D na pohybový systém (12 stran) a cituje některé studie, které se tomuto zkoumání věnovaly. V **páté kapitole** je zmíněn vliv akutního a chronického stresu na stav vazivové a pojivové tkáně, ale i na celkovou homeostázu organismu (6stran). **Šestá kapitola** obsahuje přehled laboratorních vyšetření (vyšetření biochemie krve, synovie, moče, stolice, slin), která mohou ukázat na závažnější příčinu obtíží pohybového systému, než je např. funkční přetížení pohybového systému. Ve stejné kapitole je vedle laboratorních vyšetření i podkapitola „6.2.Screening mnohačetného myelomu“. V **sedmé kapitole** je popsána diferenciální diagnostika malignit, zlomenin, infekce, syndromu caudy equiny, aortální aneurysma (2 strany). **Osmá kapitola** je diskuse, kde studentka zdůrazňuje význam mezioborové spolupráce pro stanovení správné diagnózy a následně optimálního zaléčení pacienta. V diskusi nechybí zmínka o souvislosti léčby pacienta v kontextu psycho-somatickém. Jsou zde uvedeny některé zahraniční studie, věnující se např. nedostatku vit D a souvislostem s obtížemi ve svalově-kosterním aparátu. Diskuse je na 3 stranách. **Devátá kapitola** je závěr (1 strana) a další kapitoly **desátá až třináctá** jsou referenční seznam, obrázky, tabulky, přílohy (18 stran).

Práce koresponduje se zvoleným tématem. Stanovený **cíl práce** studentka **splnila**. Problematika, které se dotkla, je velice široká a je těžké dát přesný a úplný výčet všech souvislostí. Je zřejmé, že studentka **chápe souvislosti** obtíží pacienta v širokém měřítku, dotýká se v klinické praxi poměrně časté problematiky, kdy pacient opakovaně navštěvuje ambulanci fyzioterapeuta a jeho obtíže stagnují, nebo se horší, kvůli nesprávně stanovené diagnóze. Studentka nahlíží obtíže pacienta od změn v organismu na osc neuro-humorální, neuro-muskulární až k širšímu pohledu na pacienta v kontextu bio-psycho-sociálního modelu. To je jistě **velmi přínosné**. Celostní pohled na pacienta je základem správného postupu při stanovení diagnózy a léčby a umožní nejen fyzioterapeutům, aby byli právoplatnými členy odborného týmu při řešení obtížněji diagnostikovatelných pacientů.

Výhrady :

1. Za **mírnou** nevyváženost v této práci považují **obsah 4.kapitoly**.

V této kapitole je o některých uvedených **látkách** pojednáno velmi podrobně, z hlediska biochemie, struktury, funkce od prenatálního období až do senia. Mluví se o jejich fyziologii, patologii, vlivu na pohybový systém i systémy ostatní např. v kap. 4.1.1.1 *Ženský reprodukční systém*. U jiných zase takovýto ucelený teoretický popis chybí např. u kapitol 4.1.1.2 *Kortizol*, 4.1.1.3 *Myokinový koncept*. V prvním případě při nadhytku informací zanikají podstatné a cenné poznatky, které studentka z literatury pro praxi fyzioterapeuta objevila (např. souvislost prostaglandinů a dysmenorhey, nebo souvislost cytokinů s bolestí šlach aj). V druhém případě některé důležité souvislosti chybí. Je možné, že v literatuře takové studie ani informace nejsou. Ocenila bych, pokud by se objevilo v diskusi zdůvodnění nevyváženosti informací o jednotlivých látkách vybraných studentkou.

2. **Kapitola 6.2.** nezapadá obsahem do 6.kapitoly, spíše do kapitoly 7. *Diferenciální diagnostika*.

3. **Citace** jsou uvedeny nejednotně, zejména uvádění jmen a příjmení. *Příklad :*

str.61 **ŽLABOVÁ, Anna, Petr PAVLÍČEK, Helena Dvořáková**. *Mnohočetný myelom.....atd.*

str. 58 **STRÁNSKÁ, Z. a Š. SVAČINA**. *Myokiny-hormony svalové tkáně...atd.*

neuvádí se také do citací forma : „ dostupné z <http://...>“

4. **Ad přílohy**. Není nutné předkládat v přílohách ukázkou **žádanek (str.65-68)**, jsou všeobecně známé

5. **Str.15** prosím o korekci nesprávně uvedeného „**tenosynovialitis**“ místo tenosynovitis

Otázky k obhajobě :

Popište prosím pacienta s VAS, u kterého budete mít podezření na několikanásobné **zvýšení** hodnot **kortizolu**.

Uvádíte u pacientů s **artrózou zvýšenou FW** (s.39) U jakého stupně artrózy se toto vyskytuje ? Jaká je hodnota FW a jak dlouhodobě je hodnota zvýšena ? Je v tomto případě snižováno FW medikamentózně ?

Závěr :

Hodnotím kladně čtivost, úpravu, originalitu tématu. Literatura je z různých oborů medicíny, většinou cizojazyčná. Studentka také spolupracovala s odborným pracovištěm, laboratoří.

Doporučuji práci k obhajobě, navrhuji známku 1-2 .

8.5.2018

PhDr.Hana Vránová, Ph.D.

Hana Vránová